
ROMÂNIA
JUDEŢUL ALBA
MUNICIPIUL ALBA IULIA
PRIMAR 

DISPOZIŢIA NR. 1378

Primarul municipiului Alba Iulia;
În temeiul prevederilor art. 39 (1) şi ale art. 68 (1) coroborat cu art. 115 (1) 

lit. „a” din Legea nr 215/2001 republicată, modificată şi completată prin OUGR nr. 
20/2008, Legea nr. 35/2008, OUGR nr. 66/2008, Legea nr. 131/2008, OUGR nr. 
105/2009,  Legea nr. 375/2009 şi Legea nr. 59/2010, 

DISPUNE : 

Art. unic. Convoacă Consiliul local al municipiului Alba Iulia în şedinţă 
ordinară,  pe data de 27 septembrie 2011, orele 1300,  care va avea loc la sediul 
Direcţiei Programe din subordinea Consiliului local al municipiului Alba Iulia, str. 
Bucovinei nr. 6, cu următorul

PROIECT AL ORDINII DE ZI:

I.        Diverse
II. Proiecte de hotărâri privind: 

1. Rectificarea  bugetului  general  de  venituri  şi  chletuieli  al  municipiului 
Alba Iulia pe anul 2011

2. Acordarea de facilităţi fiscale unor persoane fizice
3.  Alocarea  unor  sume  de  bani  din  bugetul  local  pe  anul  2011  pentru 

activităţi culturale şi sportive
4. Angajamentul  de a susţine etapele aplicaţiei Autorităţii locale în cadrul 

Programului de Cooperare elveţiano-român
5. Angajamentul  de  alocare  a  resurselor  financiare  pentru  susţinerea 

aplicaţiei Autorităţii locale în cadrul Programului de Cooperare elveţiano-român
6. Modificarea Hotărârii nr. 26/2011 a Consiliului local al municipiului Alba 

Iulia 
7. Modificarea  Hotărârii  nr.  271/2010  a  Consiliului  local  al  municipiului 

Alba Iulia 
8. Modificarea  statului de funcţii al Serviciului public de asistenţă medicală 

aflat în subordinea Consiliului local al muncipiului Alba Iulia 
9.  Aprobarea Planului de ocupare a funcţiilor publice din cadrul aparatului 

de  specialitate  al  Primarului  municipiului  Alba  Iulia  şi  din  cadrul  serviciilor 
publice aflate în subordinea Consiliului local al municipiului Alba Iulia pe anul 
2012

10. Modificarea  organigramei  şi  a  statului  de  funcţii  al  Căminului  pentru 
persoane vârstnice Alba Iulia 

11. Deplasarea unei delegaţii a municipiului Alba Iulia la Szekesfehervar în 
Ungaria, în perioada 21-23 septembrie 2011

12. Suplimentarea  sumei  de  bani  reprezentând  contribuţia  către  Asociaţia 



Solidaritatea Socială Alba din bugetul local al municipiului Alba Iulia pentru anul 
2011 

13. Încheierea unui parteneriat între Consiliul local al municipiului Alba Iulia, 
prin Serviciul public de asistenţă socială,  cu Asociaţia „Sfântul Andrei” - Bărăbanţ

14. Aprobarea şi avizarea  documentaţiilor de urbanism (PUD, PUZ).

Art.1: Avizează  Planul Urbanistic Zonal “ INTRODUCERE IN INTRAVILAN PENTRU 
CONSTRUIRE LOCUINŢE INDIVIDUALE SI REALIZARE ACCES, ALBA IULIA, STR. EMIL 
RACOVITA, FN solicitant PAULETI IOAN, BORDEA STELIAN,ANDONE ION,TROANCHES 
PETRU, PASTIU VASILE, PASTIU ION, POJINI IOAN, NEAG MIRCEA”. 

Art.2:  Avizează  Planul  Urbanistic  Zonal  “  CONSTRUIRE ATELIER SI  SPALATORIE 
AUTO, VULCANIZARE,  SPATIU COMERCIAL SI  SPATII  PENTRU PRESTARI SERVICII

extravilan Alba Iulia, Soseaua de centura FN solicitant MINIACI SIMONA-GABRIELA”.

Art.3: Aprobă  Planul  Urbanistic  de  Detaliu  “CONSTRUIREA CELEI  DE  A DOUA 
LOCUINTE PE PARCELA, OARDA DE SUS, STR.  ZEFIRULUI, NR.10 solicitant BARLEA 
SEVER, BARLEA CORNELIA”.

Art.4 : Aprobă  Planul Urbanistic de Detaliu “  REALIZARE ACCES LOT2 SI 3, ALBA 
IULIA, STR. SLIVEN, FN solicitant BELALA OLGA MARIA”.

Art.5 : Aprobă Planul Urbanistic de Detaliu “ CONSTRUIRE LOCUINTA UNIFAMILIALA 
– A 2-A LOCUINTA PE PARCELA, ALBA IULIA, STR. DACILOR, NR.32A solicitant CIOBAN 
MARIA”.

Art.6 :  Aprobă  Planul  Urbanistic  de  Detaliu  “  AMENAJAREA  UNUI  SPATIU  DE 
CREATIE, EXPUNERE SI BISTRO, CETATEA ISTORICA ALBA IULIA,  STR.  PATRIARH 
MIRON CRISTEA, solicitant SC BREASLA SRL”.

Art.7:  Aprobă  Planul  Urbanistic  Zonal  “  INTRODUCERE IN INTRAVILAN PENTRU 
CONSTRUIRE   LOCUINŢA  UNIFAMILIALA,  ALBA IULIA,  STR.  VALEA ARGINTULUI, 
NR.16B, solicitant SOPORAN AUREL RADU”. 

Art.8:  Aprobă  Planul Urbanistic Zonal “ CONSTRUIRE  LOCUINŢE INDIVIDUALE SI 
REALIZARE ACCES, OARDA DE SUS, STR. HAIDUCILOR solicitant DAVID ANA”.

Art.9: Aprobă Planul Urbanistic Zonal “ MODIFICARE PUZ - CONSTRUIRE LOCUINTE 
INDIVIDUALE,  ALBA  IULIA,  STRADA  IZVORULUI  solicitant  NETOTEA  VALENTIN, 
NETOTEA EUGENIA”. 

 

15. Împuternicirea  Cabinetelor  de  avocat  asociate  „Laura  Bercu  &  Bercu 
Cosmin” de a reprezenta interesele Consiliului local al municipiului Alba Iulia în 
fata instanţelor judecătoreşti

16. Vânzarea prin negociere directă a unui imobil (teren) situat în Alba Iulia, 
strada George Coşbuc, nr. 14

17.  Revocarea Hotărârii nr. 258/2011 a Consiliului local al municipiului Alba 
Iulia şi  aprobarea scoaterii  din funcţiune şi  casarea unor obiecte de inventar  şi 
mijloace fixe

18. Concesionarea prin negociere directă a unor  imobile (terenuri) situate în 
Alba Iulia, strada Ion Alexandru

19. Concesionarea prin licitaţie publică a unor  imobile  (terenuri)  situate  în 
Alba Iulia,  strada Ion Alexandru

20. Vânzarea prin negociere directă a unui imobil (teren) situat în Alba Iulia, 
strada Eleşteului, nr. 16A

21. Propunerea  de  atribuire  în  proprietate  a  terenului  aferent  caselor 
particulare 

22. Rectificarea  suprafeţei  unui  imobil  CT  5  situat  în  Alba  Iulia,  strada 



Arnsberg 
23. Expertiză  tehnică efectuată  în  Dosar  nr.  7229/176/2011,  aflat  pe rol  la 

Judecătoria Alba Iulia 
24. Expertiză  tehnică  efectuată  în  Dosar  6999/176/2011  aflat  pe  rol  la 

Judecătoria Alba Iulia 
25. Expertiză tehnică efectuată în Dosar 7518/176/2011/176/2011 aflat pe rol 

la Judecătoria Alba Iulia 
26. Parcelarea imobilului situat în Alba Iulia, strada Mihai Viteazul, nr. 2
27. Parcelarea imobilului (teren) situat în Alba Iulia, strada Anghel Saligny, 

nr. 2 Cşi D
28. Parcelarea imobilului (teren) situat în Alba Iulia, B-dul Transilvaniei, nr. 

35
29. Parcelarea  imobilului  (teren)  înscris  în  CF nr.  13648 Alba Iulia,  situat 

administrativ în Alba Iulia, strada Arieşului FN

Iniţiator, 
PRIMAR
Mircea Hava

30. Preluarea reţelei de apă canal şi iluminat public din municipiul Alba Iulia, 
strada Costache Negruzzi

Iniţiator, 
Grupul consilierilor locali USL 

III.  Stabilirea  datei  şedinţei  Consiliului  local  al  municipiului  Alba  Iulia 
pentru luna octombrie 2011.

Alba Iulia, 21 septembrie 2011  

Primar,  Avizat
           Mircea Hava                Secretar,

                                                                            Marcel Jeler

MP/2 ex F – 14 – 03 


